
RECEITA R$ R$ DESPESA R$ R$
RECEITAS CORRENTES 68.423.732,61  DESPESAS CORRENTES 68.423.732,61  
Receita Patrimonial 90.000,00         Pessoal e Encargos Sociais 4.135.951,98    
Transferências Correntes 68.333.332,61  Outras Despesas Correntes 64.287.780,63  
Outras Receitas Correntes 400,00              
Déficit Corrente -                    Superávit Corrente -                    
TOTAL 68.423.732,61  TOTAL 68.423.732,61  
Superávit do Orçamento Corrente -                    Déficit do Orçamento Corrente -                    

RECEITAS DE CAPITAL 200.000,00       DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00       
Transferências de Capital 200.000,00       Investimentos 200.000,00       
DÉFICIT -                    SUPERÁVIT -                    
TOTAL 200.000,00       TOTAL 200.000,00       

RECEITAS CORRENTES 68.423.732,61  DESPESAS CORRENTES 68.423.732,61  
RECEITAS DE CAPITAL 200.000,00       DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00       
DÉFICIT RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUPERÁVIT
TOTAL 68.623.732,61  TOTAL 68.623.732,61  

RESUMO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC

ANEXO 1 - LEI 4320

Orçamento Anual do Exercício de 2015
Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

(Adendo II à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)



Código Especificação Alínea/Subalínea Rubrica Espécie Origem Categoria Econômica
1.0.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 68.423.732,61              
1.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 90.000,00         
1.3.2.0.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 90.000,00         
1.3.2.5.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 90.000,00                    
1.3.2.5.00.01.00 Rendimentos Aplicação Financeira 90.000,00                
1.7.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 68.333.332,61  
1.7.2.0.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 68.333.332,61  
1.7.2.1.00.00.00 Transferências da União 31.600.000,00             
1.7.2.1.37.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 31.600.000,00         
1.7.2.1.37.01.00 Transferências - Pacto pela Mobilidade 31.600.000,00         
1.7.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 36.733.332,61             
1.7.2.3.37.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 36.733.332,61         
1.7.2.3.37.01.00 Transferências 29.831.065,80         
1.7.2.3.37.01.01 Transferência do Município de Santo André 6.079.571,21           
1.7.2.3.37.01.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 11.762.389,24         
1.7.2.3.37.01.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 3.839.258,17           
1.7.2.3.37.01.04 Transferência do Município de Diadema 3.881.021,66           
1.7.2.3.37.01.05 Transferência do Município de Mauá 3.102.430,85           
1.7.2.3.37.01.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 930.729,25              
1.7.2.3.37.01.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 235.665,42              
1.7.2.3.37.02.00 Outras Transferências dos Municípios - Casa Abrigo 1.320.000,00           
1.7.2.3.37.02.01 Transferência do Município de Santo André 269.016,00              
1.7.2.3.37.02.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 520.476,00              
1.7.2.3.37.02.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 169.884,00              
1.7.2.3.37.02.04 Transferência do Município de Diadema 171.732,00              
1.7.2.3.37.02.05 Transferência do Município de Mauá 137.280,00              
1.7.2.3.37.02.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 41.184,00                
1.7.2.3.37.02.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 10.428,00                
1.7.2.3.37.03.00 Outras Transferências dos Municípios - FUNCRAF 248.535,12              
1.7.2.3.37.03.01 Transferência do Município de Santo André 50.651,46                
1.7.2.3.37.03.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 97.997,40                
1.7.2.3.37.03.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 31.986,47                
1.7.2.3.37.03.04 Transferência do Município de Diadema 32.334,42                
1.7.2.3.37.03.05 Transferência do Município de Mauá 25.847,65                
1.7.2.3.37.03.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 7.754,30                  
1.7.2.3.37.03.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 1.963,42                  
1.7.2.3.37.04.00 Outras Transferências dos Municípios - Centro Formação GCMs 1.500.000,00           
1.7.2.3.37.04.01 Transferência do Município de Santo André 305.700,00              
1.7.2.3.37.04.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 591.450,00              
1.7.2.3.37.04.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 193.050,00              
1.7.2.3.37.04.04 Transferência do Município de Diadema 195.150,00              
1.7.2.3.37.04.05 Transferência do Município de Mauá 156.000,00              
1.7.2.3.37.04.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 46.800,00                
1.7.2.3.37.04.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 11.850,00                
1.7.2.3.37.05.00 Outras Transferências dos Municípios - Parcelamentos 3.833.731,69           
1.7.2.3.37.05.01 Transferência do Município de Santo André 1.353.723,53           
1.7.2.3.37.05.04 Transferência do Município de Diadema 1.121.099,00           
1.7.2.3.37.05.05 Transferência do Município de Mauá 917.724,83              
1.7.2.3.37.05.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 349.403,53              
1.7.2.3.37.05.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 91.780,80                
1.9.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 400,00              
1.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas 400,00              
1.9.9.0.99.00.00 Outras Receitas 400,00                     
1.9.9.0.99.01.00 Outras Receitas 400,00                     
2.0.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 200.000,00                   
2.4.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 200.000,00       
2.4.2.0.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 200.000,00       
2.4.2.3.00.00.00 Transferências dos Municípios 200.000,00                  
2.4.2.3.37.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 200.000,00              
2.4.2.3.37.01.00 Transferências 200.000,00              
2.4.2.3.37.01.01 Transferência do Município de Santo André 40.760,00                
2.4.2.3.37.01.02 Transferência do Município de São Bernardo do Campo 78.860,00                
2.4.2.3.37.01.03 Transferência do Município de São Caetano do Sul 25.740,00                
2.4.2.3.37.01.04 Transferência do Município de Diadema 26.020,00                
2.4.2.3.37.01.05 Transferência do Município de Mauá 20.800,00                
2.4.2.3.37.01.06 Transferência do Município de Ribeirão Pires 6.240,00                  
2.4.2.3.37.01.07 Transferência do Município de Rio Grande da Serra 1.580,00                  

TOTAL 68.623.732,61              

Total Repasses - Rateio 30.031.065,80         
Total Repasses - Programa Casa Abrigo 1.320.000,00           
Total Repasses - FUNCRAF 248.535,12              
Total Repasses - Centro de Formação 1.500.000,00           

33.099.600,92         
Recursos Federais 31.600.000,00         
Parcelamentos Ano Anterior 3.833.731,69           
Rendimentos Aplicações Financeiras 90.000,00                
Outras Receitas 400,00                     

68.623.732,61         

RECEITA
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Código Especificação Elemento Modalidade de Aplicação Grupo de Despesa Categoria Econômica
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 68.423.732,61              
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.135.951,98            
3.1.90.00.00 Pessoal e Encargos - Aplicações Diretas 4.135.951,98                    
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.951.638,55    
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 853.501,61       
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 330.811,82       
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 64.287.780,63          
3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.263.535,12                    
3.3.50.41.00 Contribuições 1.695.000,00    
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.568.535,12    
3.3.90.00.00 Outras Despesas Correntes  - Aplicações Diretas 61.024.245,51                  
3.3.90.30.00 Material de Consumo 384.800,00       
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 45.000,00         
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.400.000,00    
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.500,00         
3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra 706.500,00       
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.088.797,53  
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 353.647,98       
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 200.000,00                   
4.4.00.00.00 Investimentos 200.000,00               
4.4.90.00.00 Investimentos - Aplicações Diretas 200.000,00                       
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00       

TOTAL 68.623.732,61              

DESPESA

(Adendo III à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)
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Código Especificação Total Santo André São Bernardo 
do Campo

São Caetano 
do Sul Diadema Mauá Ribeirão Pires Rio Grande da 

Serra

Aplicação 
Financeira e 

Outras 
Receitas

Recursos 
Federais

Parcelamentos 
2014

20,32449076% 39,32260403% 12,83494583% 12,97456451% 10,37167341% 3,11150202% 0,78784825% 0,27237119% 0,00000000% 0,00000000%
3.0.00.00.00 Despesas Correntes 68.423.732,61  6.705.049,69    12.972.527,43  4.234.248,75   4.280.308,95   3.421.615,15   1.026.484,55   259.911,15      89.855,26      31.600.000,00  3.833.731,69     
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.135.951,98    840.611,18       1.626.364,02    530.847,20      536.621,76      428.967,43      128.690,23      32.585,03        11.265,14      -                    -                     
3.1.90.00.00 Pessoal e Encargos - Aplicações Diretas 4.135.951,98    840.611,18       1.626.364,02    530.847,20      536.621,76      428.967,43      128.690,23      32.585,03        11.265,14      -                    -                     
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.951.638,55    599.905,50       1.160.661,14    378.841,21      382.962,25      306.134,31      91.840,29        23.254,43        8.039,41        -                    -                     
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 853.501,61       173.469,86       335.619,06       109.546,47      110.738,12      88.522,40        26.556,72        6.724,30          2.324,69        -                    -                     
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 330.811,82       67.235,82         130.083,82       42.459,52        42.921,39        34.310,72        10.293,22        2.606,30          901,04           -                    -                     
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 64.287.780,63  5.864.438,51    11.346.163,41  3.703.401,55   3.743.687,19   2.992.647,72   897.794,32      227.326,12      78.590,12      31.600.000,00  3.833.731,69     
3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.263.535,12    663.296,90       1.283.306,99    418.872,96      423.429,47      338.483,20      101.544,96      25.711,71        8.888,93        -                    -                     
3.3.50.41.00 Contribuições 1.695.000,00    344.500,12       666.518,14       217.552,33      219.918,87      175.799,86      52.739,96        13.354,03        4.616,69        -                    -                     
3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.568.535,12    318.796,78       616.788,85       201.320,63      203.510,60      162.683,34      48.805,00        12.357,68        4.272,24        -                    -                     
3.3.90.00.00 Outras Despesas Correntes  - Aplicações Diretas 61.024.245,51  5.201.141,62    10.062.856,41  3.284.528,59   3.320.257,73   2.654.164,51   796.249,35      201.614,42      69.701,19      31.600.000,00  3.833.731,69     
3.3.90.30.00 Material de Consumo 384.800,00       78.208,64         151.313,38       49.388,87        49.926,12        39.910,20        11.973,06        3.031,64          1.048,08        -                    -                     
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 45.000,00         9.146,02           17.695,17         5.775,73          5.838,55          4.667,25          1.400,18          354,53             122,57           -                    -                     
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 2.400.000,00    487.787,78       943.742,50       308.038,70      311.389,55      248.920,16      74.676,05        18.908,36        6.536,91        -                    -                     
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.500,00         9.247,64           17.891,78         5.839,90          5.903,43          4.719,11          1.415,73          358,47             123,93           -                    -                     
3.3.90.37.00 Locação de Mão de Obra 706.500,00       143.592,53       277.814,20       90.678,89        91.665,30        73.275,87        21.982,76        5.566,15          1.924,30        -                    -                     
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.088.797,53  4.401.281,86    8.515.335,79    2.779.415,97   2.809.650,49   2.245.992,71   673.797,81      170.609,06      58.982,16      31.600.000,00  3.833.731,69     
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 353.647,98       71.877,15         139.063,59       45.390,53        45.884,29        36.679,21        11.003,76        2.786,21          963,24           -                    -                     
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 200.000,00       40.648,98         78.645,21         25.669,89        25.949,13        20.743,35        6.223,00          1.575,70          544,74           -                    -                     
4.4.00.00.00 Investimentos 200.000,00       40.648,98         78.645,21         25.669,89        25.949,13        20.743,35        6.223,00          1.575,70          544,74           -                    -                     
4.4.90.00.00 Investimentos - Aplicações Diretas 200.000,00       40.648,98         78.645,21         25.669,89        25.949,13        20.743,35        6.223,00          1.575,70          544,74           -                    -                     
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00       40.648,98         78.645,21         25.669,89        25.949,13        20.743,35        6.223,00          1.575,70          544,74           -                    -                     

68.623.732,61  6.745.698,67    13.051.172,64  4.259.918,64   4.306.258,08   3.442.358,50   1.032.707,55   261.486,85      90.400,00      31.600.000,00  3.833.731,69     

DESPESA POR ENTE CONSORCIADO

(Adendo III à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL GRANDE ABC

ANEXO 2 - LEI 4320

Orçamento Anual do Exercício de 2015
Natureza da Despesa



Código Especificação Projetos Atividades Total
04 Administração 12.500.000,00  
04.122 Administração Geral 6.848.976,60    
04.122.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 6.848.976,60    
04.122.0011.0013 Manutenção Geral Consórcio 6.848.976,60    
04.126 Tecnologia da Informação 600.000,00       
04.126.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 600.000,00       
04.126.0011.0014 Observatório de Políticas Públicas do Grande ABC 600.000,00       
04.127 Ordenamento Territorial 151.023,40       
04.127.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 151.023,40       
04.127.0011.0063 Fortalecimento das Ações de Articulação Federativa 151.023,40       
04.128 Formação de Recursos Humanos 400.000,00       
04.128.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 400.000,00       
04.128.0011.0015 Formação Regional de Gestores Públicos 400.000,00       
04.131 Comunicação Social 4.500.000,00    
04.131.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 4.500.000,00    
04.131.0011.0016 Plano de Comunicação Institucional 4.500.000,00    
06 Segurança Pública 4.175.000,92    
06.128 Formação de Recursos Humanos 1.500.000,00    
06.128.0006 Segurança Urbana com Cidadania e Monitoramento Integrado Regional 1.500.000,00    
06.128.0006.0036 Centro de Formação Regional das Guardas Civis Municipais 1.500.000,00    
06.182 Informação e Inteligência 1.030.000,00    
06.182.0004 Defesa Civil 1.030.000,00    
06.182.0004.0029 Sistema Integrado de Alerta e Monitoramento de Riscos 1.030.000,00    
06.183 Informação e Inteligência 1.645.000,92    
06.183.0006 Segurança Urbana com Cidadania e Monitoramento Integrado Regional 1.645.000,92    
06.183.0006.0006 Sistema de Monitoramento Integrado Regional 1.645.000,92    
08 Assistência Social 3.420.000,00    
08.241 Assistência ao Idoso 935.000,00       
08.241.0010 ABC Solidário e Afirmativo 935.000,00       
08.241.0010.0012 Rede Social de Atenção à Pessoa Idosa 935.000,00       
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 935.000,00       

PROGRAMA DE TRABALHO

(Adendo V à Portaria SOF nº 8, de 04.02.85)
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08.243.0010 ABC Solidário e Afirmativo 935.000,00       
08.243.0010.0059 Plano Regional de Proteção à Criança e ao Adolescente 935.000,00       
08.244 Assistência Comunitária 1.550.000,00    
08.244.0010 ABC Solidário e Afirmativo 1.550.000,00    
08.244.0010.0011 Abrigamento de Mulheres Vítimas de Violência - Projeto Casa Abrigo 1.450.000,00    
08.244.0010.0062 Identificação e Inserção dos Bolsões de Miséria do Grande ABC nos Programas de Transferência de Renda 100.000,00       
10 Saúde 830.000,00       
10.128 Formação de Recursos Humanos 260.000,00       
10.128.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 260.000,00       
10.128.0008.0051 Capacitação Profissional dos Trabalhadores da Saúde 260.000,00       
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 321.464,88       
10.302.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 321.464,88       
10.302.0008.0052 Qualificação e Integração dos Complexos Reguladores Municipais junto à Central de Regulação Estadual 321.464,88       
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 248.535,12       
10.302.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 248.535,12       
10.302.0008.0009 Apoio à Centros de Reabilitação 248.535,12       
11 Trabalho 1.920.000,00    
11.334 Fomento ao Trabalho 1.770.000,00    
11.334.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 1.770.000,00    
11.334.0007.0007 Desenvolvimento do Potencial Econômico e Turístico do Grande ABC 540.000,00       
11.334.0007.0008 Pesquisa de Emprego e Desemprego 400.000,00       
11.334.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 680.000,00       
11.334.0007.0042 Promoção do Turismo de Negócios e Eventos 150.000,00       
11.695 Fomento ao Trabalho 150.000,00       
11.695.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 150.000,00       
11.695.0007.0041 Circuito Turístico do Grande ABC 150.000,00       
12 Educação 530.000,00       
12.361 Ensino Fundamental 410.000,00       
12.361.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 410.000,00       
12.361.0009.0010 Plano Regional de Melhoria da Educação 410.000,00       
12.363 Ensino Profissional 60.000,00         
12.363.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 60.000,00         
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12.363.0009.0056 Educação Profissional e Técnica para Competências Criativas 60.000,00         
12.366 Educação de Jovens e Adultos 60.000,00         
12.366.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 60.000,00         
12.366.0009.0055 Ampliação da Educação de Jovens e Adultos 60.000,00         
13 Cultura 100.000,00       
13.392 Difusão Cultural 100.000,00       
13.392.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 100.000,00       
13.392.0009.0058 Plano Regional de Cultura 100.000,00       
15 Urbanismo 2.110.000,00    
15.182 Defesa Civil 520.000,00       
15.182.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 520.000,00       
15.182.0004.0028 Plano Regional de Redução de Riscos 520.000,00       
15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.450.000,00    
15.451.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 1.450.000,00    
15.451.0004.0004 Erradicação de Moradias em Áreas de Risco Alto e Muito Alto 1.450.000,00    
15.451 Infra-Estrutura Urbana 140.000,00       
15.451.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 140.000,00       
15.451.0005.0034 Melhoria da Acessibilidade dos Passeios Públicos 140.000,00       
16 Habitação 730.000,00       
16.127 Ordenamento Territorial 450.000,00       
16.127.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 450.000,00       
16.127.0005.0005 Diagnóstico Habitacional da Região 450.000,00       
16.482 Habitação Urbana 280.000,00       
16.482.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 280.000,00       
16.482.0005.0030 Ações de Regularização Fundiária 140.000,00       
16.482.0005.0032 Requalificação de Moradias e Espaços Urbanos 140.000,00       
17 Saneamento 750.000,00       
17.451 Infra-Estrutura Urbana 750.000,00       
17.451.0002 Drenagem Urbana 750.000,00       
17.451.0002.0020 Plano Regional de Macro e Microdrenagem 750.000,00       
18 Gestão Ambiental 1.005.000,00    
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 750.000,00       
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18.541.0003 Modernização da Gestão dos Resíduos Sólidos 750.000,00       
18.541.0003.0003 Gestão dos Resíduos Sólidos 750.000,00       
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 255.000,00       
18.541.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 255.000,00       
18.541.0007.0040 Alternativas de Desenvolvimento e Manejo Sustentável nas Áreas de Mananciais 255.000,00       
22 Indústria 3.833.731,69    
22.662 Produção Industrial 3.833.731,69    
22.662.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 3.833.731,69    
22.662.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 3.833.731,69    
26 Transportes 36.600.000,00  
26.451 Infra-Estrutura Urbana 36.600.000,00  
26.451.0001 Mobilidade Urbana, Integração e Modernização do Transporte Regional 36.600.000,00  
26.451.0001.0001 Qualificação e Ampliação da Infraestrutura de Mobilidade Urbana 30.592.000,00  
26.451.0001.0018 Ampliar o Uso do Modal Cicloviário 2.000.000,00    
26.451.0001.0066 Centro de Controle Operacional Regional 4.008.000,00    
27 Desporto e Lazer 120.000,00       
27.812 Desporto Comunitário 120.000,00       
27.812.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 120.000,00       
27.812.0009.0054 Integração das Ações de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 60.000,00         
27.812.0009.0057 Formação Esportiva Potencializando os Espaços Regionais 60.000,00         

TOTAL 68.623.732,61  68.623.732,61  68.623.732,61  



Código Especificação Ordinário Vinculado Total
04 Administração 12.500.000,00  
04.122 Administração Geral 6.848.976,60    
04.122.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 6.848.976,60    
04.122.0011.0013 Manutenção Geral Consórcio 6.848.976,60    
04.126 Tecnologia da Informação 600.000,00       
04.126.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 600.000,00       
04.126.0011.0014 Observatório de Políticas Públicas do Grande ABC 600.000,00       
04.127 Ordenamento Territorial 151.023,40       
04.127.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 151.023,40       
04.127.0011.0063 Fortalecimento das Ações de Articulação Federativa 151.023,40       
04.128 Formação de Recursos Humanos 400.000,00       
04.128.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 400.000,00       
04.128.0011.0015 Formação Regional de Gestores Públicos 400.000,00       
04.131 Comunicação Social 4.500.000,00    
04.131.0011 Gestão e Desenvolvimento Institucional do Consórcio 4.500.000,00    
04.131.0011.0016 Plano de Comunicação Institucional 4.500.000,00    
06 Segurança Pública 4.175.000,92    
06.128 Formação de Recursos Humanos 1.500.000,00    
06.128.0006 Segurança Urbana com Cidadania e Monitoramento Integrado Regional 1.500.000,00    
06.128.0006.0036 Centro de Formação Regional das Guardas Civis Municipais 1.500.000,00    
06.182 Informação e Inteligência 1.030.000,00    
06.182.0004 Defesa Civil 1.030.000,00    
06.182.0004.0029 Sistema Integrado de Alerta e Monitoramento de Riscos 1.030.000,00    
06.183 Informação e Inteligência 1.645.000,92    
06.183.0006 Segurança Urbana com Cidadania e Monitoramento Integrado Regional 1.645.000,92    
06.183.0006.0006 Sistema de Monitoramento Integrado Regional 1.645.000,92    
08 Assistência Social 3.420.000,00    
08.241 Assistência ao Idoso 935.000,00       
08.241.0010 ABC Solidário e Afirmativo 935.000,00       
08.241.0010.0012 Rede Social de Atenção à Pessoa Idosa 935.000,00       
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 935.000,00       
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08.243.0010 ABC Solidário e Afirmativo 935.000,00       
08.243.0010.0059 Plano Regional de Proteção à Criança e ao Adolescente 935.000,00       
08.244 Assistência Comunitária 1.550.000,00    
08.244.0010 ABC Solidário e Afirmativo 1.550.000,00    
08.244.0010.0011 Abrigamento de Mulheres Vítimas de Violência - Projeto Casa Abrigo 1.450.000,00    
08.244.0010.0062 Identificação e Inserção dos Bolsões de Miséria do Grande ABC nos Programas de Transferência de Renda 100.000,00       
10 Saúde 830.000,00       
10.128 Formação de Recursos Humanos 260.000,00       
10.128.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 260.000,00       
10.128.0008.0051 Capacitação Profissional dos Trabalhadores da Saúde 260.000,00       
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 321.464,88       
10.302.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 321.464,88       
10.302.0008.0052 Qualificação e Integração dos Complexos Reguladores Municipais junto à Central de Regulação Estadual 321.464,88       
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 248.535,12       
10.302.0008 Fortalecer o Sistema Regional de Saúde 248.535,12       
10.302.0008.0009 Apoio à Centros de Reabilitação 248.535,12       
11 Trabalho 1.920.000,00    
11.334 Fomento ao Trabalho 1.770.000,00    
11.334.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 1.770.000,00    
11.334.0007.0007 Desenvolvimento do Potencial Econômico e Turístico do Grande ABC 540.000,00       
11.334.0007.0008 Pesquisa de Emprego e Desemprego 400.000,00       
11.334.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 680.000,00       
11.334.0007.0042 Promoção do Turismo de Negócios e Eventos 150.000,00       
11.695 Fomento ao Trabalho 150.000,00       
11.695.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 150.000,00       
11.695.0007.0041 Circuito Turístico do Grande ABC 150.000,00       
12 Educação 530.000,00       
12.361 Ensino Fundamental 410.000,00       
12.361.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 410.000,00       
12.361.0009.0010 Plano Regional de Melhoria da Educação 410.000,00       
12.363 Ensino Profissional 60.000,00         
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12.363.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 60.000,00         
12.363.0009.0056 Educação Profissional e Técnica para Competências Criativas 60.000,00         
12.366 Educação de Jovens e Adultos 60.000,00         
12.366.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 60.000,00         
12.366.0009.0055 Ampliação da Educação de Jovens e Adultos 60.000,00         
13 Cultura 100.000,00       
13.392 Difusão Cultural 100.000,00       
13.392.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 100.000,00       
13.392.0009.0058 Plano Regional de Cultura 100.000,00       
15 Urbanismo 2.110.000,00    
15.182 Defesa Civil 520.000,00       
15.182.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 520.000,00       
15.182.0004.0028 Plano Regional de Redução de Riscos 520.000,00       
15.451 Infra-Estrutura Urbana 1.450.000,00    
15.451.0004 Redução de Riscos Urbanos e Ambientais 1.450.000,00    
15.451.0004.0004 Erradicação de Moradias em Áreas de Risco Alto e Muito Alto 1.450.000,00    
15.451 Infra-Estrutura Urbana 140.000,00       
15.451.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 140.000,00       
15.451.0005.0034 Melhoria da Acessibilidade dos Passeios Públicos 140.000,00       
16 Habitação 730.000,00       
16.127 Ordenamento Territorial 450.000,00       
16.127.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 450.000,00       
16.127.0005.0005 Diagnóstico Habitacional da Região 450.000,00       
16.482 Habitação Urbana 280.000,00       
16.482.0005 Política Urbana e Habitacional Regional 280.000,00       
16.482.0005.0030 Ações de Regularização Fundiária 140.000,00       
16.482.0005.0032 Requalificação de Moradias e Espaços Urbanos 140.000,00       
17 Saneamento 750.000,00       
17.451 Infra-Estrutura Urbana 750.000,00       
17.451.0002 Drenagem Urbana 750.000,00       
17.451.0002.0020 Plano Regional de Macro e Microdrenagem 750.000,00       
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18 Gestão Ambiental 1.005.000,00    
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 750.000,00       
18.541.0003 Modernização da Gestão dos Resíduos Sólidos 750.000,00       
18.541.0003.0003 Gestão dos Resíduos Sólidos 750.000,00       
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 255.000,00       
18.541.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 255.000,00       
18.541.0007.0040 Alternativas de Desenvolvimento e Manejo Sustentável nas Áreas de Mananciais 255.000,00       
22 Indústria 3.833.731,69    
22.662 Produção Industrial 3.833.731,69    
22.662.0007 Desenvolvimento Territorial Integrado, com Diversificação e Inovação Tecnológica 3.833.731,69    
22.662.0007.0039 Programa de Infraestrutura e Inovação para o Desenvolvimento Econômico e Tecnológico 3.833.731,69    
26 Transportes 36.600.000,00  
26.451 Infra-Estrutura Urbana 36.600.000,00  
26.451.0001 Mobilidade Urbana, Integração e Modernização do Transporte Regional 36.600.000,00  
26.451.0001.0001 Qualificação e Ampliação da Infraestrutura de Mobilidade Urbana 30.592.000,00  
26.451.0001.0018 Ampliar o Uso do Modal Cicloviário 2.000.000,00    
26.451.0001.0066 Centro de Controle Operacional Regional 4.008.000,00    
27 Desporto e Lazer 120.000,00       
27.812 Desporto Comunitário 120.000,00       
27.812.0009 Educar para a Criatividade e a Inovação 120.000,00       
27.812.0009.0054 Integração das Ações de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 60.000,00         
27.812.0009.0057 Formação Esportiva Potencializando os Espaços Regionais 60.000,00         

TOTAL -                 68.623.732,61  68.623.732,61  



Órgão Administração Segurança Pública Assistência Social Saúde Trabalho Educação Total
01 Consórcio Intermunicipal Grande ABC 12.500.000,00           4.175.000,92                    3.420.000,00            830.000,00    1.920.000,00           530.000,00       23.375.000,92  

Cultura Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental Indústria Total
100.000,00                2.110.000,00                    730.000,00               750.000,00    1.005.000,00           3.833.731,69    8.528.731,69    

Transportes Desporto e Lazer Total
36.600.000,00           120.000,00                       -                           -                 -                          -                    36.720.000,00  

TOTAL 68.623.732,61  
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